ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
CNPJ 76.339.688/0001-09

Avenida Vitória d251 CEP 84620-000 - Cruz Machado ' 	000317
ERRATA

CREDENCIAMENTO 00312020
EDITAL DE REABERTURA

A Comissão de Licitação através do Departamento de Compras e Licitações resolve
retificar o Edital de reabertura do credenciamento 003/2020, para alteração nos
seguintes itens:

• Altera-se o valor do exame ultrassom abdominal, constante na tabela do item 1:
Onde se lê: 550,00
Leia-se: 150,00

• Altera-se o descritivo do exame raio-X, constante na tabela do item 1:
Onde se lê: Raio-x com laudo ombro/mão/cotovelo/escapula/punho
Leia-se: Raio-X com laudo

• Inserir na tabela do item 1 o exame ultrassonografia Bolsa Escrotal;

Permanecem inalteradas todas as demais condições constantes na publicação
originária.

Cruz Machado, 05 de Novembro de 2020.

Vera Marnzak Krawczyk
Presidente CPL

são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

n
fl 000318

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 05 de Novembro de 2020

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 64512020
DATA: 05 DE NOVEMBRO DE

2020.

JÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para
o (a) servidor (a) lone Maria
Zawadzki Luczynski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, IONE MARIA
ZAWADZKI LUCZYNSKI (matr.
n°219), portadora da Carteira de
Trabalho n° 13.358100033-PR e

•'—' RG 5.933.1 07-8/PR, em confor-
midade com a Lei Complemen-
tar n° 00112006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período 201112016
(parcela 313), no período de
03111/2020 à 0211212020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 05 de
novembro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

CREDENCIAMENTO 00312020
EDITAL DE REABERTURA

A Comissão de Licitação através
do Departamento de Compras e
Licitações resolve retificar o Edi-
tal de reabertura do credencia-
mento 00312020, para alteração
nos seguintes itens:

-Altera-se o valor do exame ul-
trassom abdominal, constante
na tabela do item 1:
Onde se lê: 550,00
Leia-se: 150.00

-Altera-se o descritivo do exame
raio-X, constante na tabela do
item 1:
Onde se lê: Raio-x com laudo
ombro/mão/cotovelo/escapula/
punho
Leia-se: Raio-X com laudo

-Inserir na tabela do item 1 o
exame ultrassonografla Bolsa
Escrotal;

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
na publicação originária.

Cruz Machado, 05 de Novembro
de 2020.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

st.%fl

EME

ECONOMIA 1
Santa Catarina

SANTA CATARINA REGISTRA A
MAIOR ARRECADAÇÃO DE
TODOS OS TEMPOS

Pelo quarto mês consecutivo,

Santa Catarina atinge alta na arre-

cadação. Os números, consolidados

até a última sexta-feira, 30, apon-

tam que em outubro o Estado terá o
melhor resultado de todos os tem-

pos. Até o momento, a arrecadação

foi de R$ 2,79 bilhões, alta de 17,8%

em relação ao mesmo período em

2019.

Somente com ICMS foram arre-

cadados R$ 2.27 bilhões, cresci-

mento de 18,1% em comparação

com outubro de 2019. De acordo

ce ,secretária de Estado da Fa-

zeffit (SEF), Paulo EU, com o re-

sultado deste mês, Santa Catarina

supera as perdas acumuladas entre

março e junho. "Em maio registra-
mos o pior momento da crise, cuja
perda foi superior a 30% da turvei
(ativa pata o período. Na época,
acreditávamos que conseguitiamos
encerrar o ano no zero a Zero. Con-
tudo, com a união de esforços e a
retomada do setor produtivo, hoje já
temos alta de 1,4% no acumulado
do ano, um ótimo resultado", escla-

rece.

Segundo ele, um dos motivos

para o incremento relevante na ar-

recadação em outubro foi a redução

do [CIVIS entre contribuintes, de 17%

para 12%, que passou a valer neste

ano. "No primeiro semestre, com o
forte impacto na economia por con-
ta da pandemia, não conseguimos
os números esperados. Agora, com
a economia catarinense voltando à
normalidade, as indústrias passa-
ram a vender mais e, consequente-
mente, o Estado arrecadou mais",
explica Eli. A alteração está prevista

na Lei n' 17.87812019, aprovada

pelaRssembleia Legislativa de San-

ta Catarina (Atese) e publicada no

Diário Oficial em 27 de dezembro de

2019, que entrou em vigor no dia 1°
de março de 2020.

Outra causa, apontada pelo se-

cretário, foi a retomada de diversos

setores da economia, que tiveram

as atividades reduzidas no período

mais crítico da pandemia. "Há ainda
segmentos que terão dificuldades
para a retomada económica, como
as atividades culturais e da fazer,
feiras e eventos, além dos setores
ligados a educação, transporte, en-
fie outros. Por isso, o Governo do

ESTADO DO PARANÁ
PREFEIILIRA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO
CNPJ 70330,6Ea/0000-08

Avenida Temia 1201 CEP 84620-500
Coa Mondada P,

ERRATA
CREDENCIAMEIDTO 00312020

EDITAL DE REABERTURA

tal de rEabentora do onedeecienoerto 00312020,
para alteração eu, eegainlee ienes:
1 Atem-se e selei de OoeOO nilreseon, abdanri-
na!, raoslaale ea tabela de ibm 0: Onde 'e lê:
550M0 Lela-se: 160,00
1 Aliena-,. e descritivo da enxote ralo-E, ceni,Isn-
te na tabela de ites 1: Onde ao EL Rala-o cem
Ieda annbro/roãosloeadn000apxllapxnho Leia-
-'e: Reio-X nem laudo
1a arir na Cabeis do Tem 1 a exame 'Ilroosare-
graEa bIca EsmoleI:
Pemnereram ineilenadeo trela, as demela cardE
çdea constante, no pxblieeçlas ed5ieània,
04xz Macbela, 05 de Novembro de 2020.

Veta Mania BETOSU Xrswnxyle Prexfrdeole DPL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ U1ACHADO
CNPJ 76.335.605I050I'Oê

Acende Vilã/a n°251 CEP 54620-020
Clez Misaflarde Pr,

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO 16912020

PREGÃO ELETRÕNICO 800O20
O Mxndoipio de Coou Machado PR atineI" do
Depadatnrenln de Compres e Ucilaçãea mexi/e
coletar o E/lIa! 0512020, quenlo a sna,dxte Ri-

magoe:
Altera'oe o deecnilixo do 0cm 01, da Anexe 1-A

IPOR)
Onde ao lO: LUMIPRIA PUSUCA DE LPD
20000. BIVOLT AUTOMÁTICA. COM  BASE
PARA RELÉ 03 PINOS, FLUXO LUMINOSO
MINIMD DE 25,000 LUMENS, EFICIÊNCIA
ENERGETICA DE 125 LUMENS POR WAT,
TEMPERATURA DE COR 5000K, INCIDE DE
REPRODUÇÃO DE COR )ITC) MAIOR 050
70%, FATOR DE POTÊNCIA 0,55. 1P66, 1008,
ACESSO AO COMPARTIMENTO DO DRIVER
SEM USO DE FERRAMENTAS, VIDA MÉDIA
00.000 NORAS ES (CINCOI ANOS DE GARAN-
'liA. FABRICANTE COM REGISTRO E CERREI-
DADO DO INMETRO.
Leia-co: LUMINÁRIA PUBLICA DO 000 pe-
tendo sâobmo 20000, OIVDLT AUTOI5EA11CA,
COM BASE PARA PELE 03 PINOS, PUlSO
LUMINOSO MíNIMO DE 25.000 LUMENS, EFI-
CIÊNCIA ENERDÉDCA DE 125 LUsa-Na POR
WAT. TEMPERATURA DE COR 60000. INDIDE
DE REPRODUÇÃO DE COR (IRC) (ORIDR OU
IGUALA 70%. FATOR DE POTÊNCIA 0,05, lP66,
IKOS, ACESSO AO COMPARTIMENTO DO DRI-
VER teor ou SEM USO DE FERRAMENTAS,
VIDA MEDE 00.000 HORAS ES (CINCO) ANOS
DE GARANI1A. FABRICANTE DOM REGISTRO
E CERI1EICADD DO INMETRO.
Altera-De a dolo e cera de 00,/nuno Se inferi/e
on/eme pela o dia 151l112520 5S 14:30 Entes
Creu Machada. 55 de Novembro de 2020.

Vera Meda Sauzei Kneaexoyk
Pregoeira

Uni às do Ví,ddOuiaIC, 00 da caos/ceSto 2020.

ESTADO DO PARAM
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ IMCLIADO
CNPJ7O.329.eêO/WOl'Oã

Avenida Vitorie na2SI.  CEP 54620-000
C. Machado P,

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
PROCESSO 16912010

PREGÃO ELETRÔNICO 0012020
Mee'eipio de Creu Machado - PR, alnoils de
pSeameote de Ceerprer e UcilaçOes reSolve
.mnelcaro asso oo reFerente à impxgna000

licitação 6012020, ietenpxolo pela emprexa
ETRD ZACONEL LIDA, e qxarlo Te mente,

,enerlo submetido O eprocioçâo do Se
em Municipal pax abdico acIma lemr
'rIto de e0000iS ao AloAdministloLno pia
'elo Agenle PlEura.

Machado, 05 de Novembro de 202),

Vera Mede BenzeU Knowrcyie Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

As. Vitdnix 251 -Coou Machado-Ti
CEP:e4e2e-TioO CNPJ 70.335.608/0001-05 -

Cruz Machado — PR

EXTRATO OS DISPENSA DE UCITAÇÃO

Monelpio de Crer Machado.

EJETO: A presente diopeneo de licilação
rasbmlesao de empena pana Tx,eenen li
nas pranidadeo pana grama oieletina, e
ler derâniedi O qxedne de acama Tini
clemente a Seconlania de Expedeo desla
oipd'dade.
ILOR TOTAL: R$ 4,300,00 )Deatm mil e

CONTRATANTE MxdcipiS de Crua Mxohadx

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

Pmcexso de Dispensa: 57/2020, lelenesnuedo:
Secretaria Mxeisipd de EsporIns

A viela dos clamemos 000edos no presente pne'
casco deodomente jeeluicede, CONSIDERAN-
DO que o PARECER JURIDICO provi o 010-
PENSA em randenmdade a, diabete ao n'lelo
24 iecieo II de Lei Federal 5.6603, anel eepexial
Se disposto no adigo 20 da Lei de Uoilaçõex, RÃ-
11FICD o DISPENSA DE LICITACAD de P00-

Arreassem oonseqxdsni o, a pnoceder-ee O pnes-
lenho doe eenviçxs nos termo, de adjndinanae
expedi/e pele Coaniesão Permanente de Ucino-
pão, xeníenma abone deaedtn:
OBJETO: A pxoeole diapeoxe de ridtaçoovioa
a niotoaboção de empreaa pana lsnnecer bons-
elmo genelndxe para grama sinldt'oa, sonde
estes deotioãoee O quadra da gosma d'loIsa
pedorsante O Sexmtedo da Eepeoee dente ou.
arrendei
FanSrectda: Sig BA Spsrls - Metedel Espedudo
LIDA, CNPJ: 25.610.03110001-38
Vden Tola!: ES 4.350.55 (Clame mil e tiecenros
reate).
Feedameeto Legel Arb5a 24 Incixo II da Lei eu
8.59C95.
JoxllioatleaAxaena neo actos de piorasse de dia-
peono de Ueteçhe cc  57/2020.
Eetrsrlo de Deepeea: 3 3.90.30,00.0050
Deteção 	 arçaeoeoldde:
05.01 .2,0S0,03S0,30,0000,00
Deler,nios, alada, que cajo dada a deatox pxbll-
cidade lega!, unI especial O prenlala no capxt do
aego 20 da Lei Federd r' 0.869100,0 que, apox,
xeja o peeente expediente dealdaoeel, osdondc

-PR, 00 de Novembro de 2020,

Preleile Mxntcipa!

000319
Jornal O Comércio

Sexta-feira, 06, Sábado 07, e Domingo 08 de Novembro de 20201 Ed. 64961 Porto União/SC 1 União davitóri&PR

Estado está buscando alternativas
que minimizem as perdas, como o
Fundo de Aval apresentado na se-
mana passada", disse o secretário.

No dia 26 de outubro, foi publica-

do o decreto que instituiu o Fundo

de Aval do Estado (FAE-SC), cujo

objetivo é viabilizar a concessão de

crédito, por meio do Sadesc, para

empresas com poucas ou sem ga-

rantias reais para acessar o sistema

financeiro. Após a regulamentação

do fundo, o governo catarinense

tará um aporte de R$ 164 milhões,

divididos em 24 parcelas. Por meio

da alavancagem financeira dos

recursos aportados, será possível

fazer até 1$ 1,64 bilhão em em-

préstimos, garantindo impulso eco-

nômico no período pás-pandemia

de Covid-19.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE A5SSEMBLEBA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Pnxa,ideaic ela CeeopcmIi,na 'lo Cealdilo ReineI Coroe Noceoçio SelMIdo Fleoiouoaen - CREISODr
OSORE000eI'E. seteira Se CNPJ sob a°  05.227.31210000'laO. ao eco dx moa omx'baieãoa qee TIno
coernrn cv Isolam,, occioL CONVOCA lodos os ndcmoo da Cospcnalivx para e Assoaaboeaa Urrar
R,Eeerdiixéio a ver romijooda no dix 19 de novembro de 2020. na sede aaanioeelorliea eta Cvnaol
llnnilceamn, localizado ex R. Morseol Ei/levaI, ex 235. Solos Se, Concordo, tio Meoicipio do
Pensada VitOrio, rolado, 40 raninA CEP1 S4IIIE1-064. A ieoialaçào ela A,oannMoí. Cenal
rooxooedi,,Eiimeo,D Es l4bD0eee..e,s, Paiesoira Qleoonaçdo,notxe epresorpn roíeiraxde 2,03  (dois
Ixn5oaI do oaimenreeeleo aosodoaloc xe,n coediçC,ne da stiat. ram Segeede Coee -eecanloovs 151e3Oeoie..
cn,eaeeacaln inalo xx, dosassxiedonemcoediçõene do, velar, rnooe'Enrcodrae Old,eeCoovecoçoeo
las lOb200rOle,.00me,Ded,ei,no 10 1,1.1) 000eoxixdos ore, cosediçoere elo veEr. poex Inciso da soe'mee
omite, do diU:

Reioono amplo do Dolorosa S,ne000:

21 DLweeoêo e dxlindaçoo Soemo da OdIara do Oovcaemço,

Para c'Peleo do goma,, legal, mx CROSOL HORIZONTE. moa di peseei ess scan qanoero nodal
14.231 (qoearerrx mil, daavvxiovn eda/cla o secO invocO 'les reee ceediçejeo der "o'or.

lONAS PAUlO) 05$
PRESIDENTE

CRJSSOL FICRIS000t